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АНОТАЦІЯ

Данілова А. В. Юридична відповідальність за порушення законодавства

про запобігання виникненню і поширенню особливо небезпечних інфекційних

хвороб. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття освітньо-наукового ступеня доктор філософії за

спеціальністю 081 «Право». – Хмельницький університет управління та права

імені Леоніда Юзькова, 2025.

Дисертація є комплексним дослідженням проблематики юридичної

відповідальності за порушення законодавства про запобігання виникненню і

поширенню особливо небезпечних інфекційних хвороб з пандемічним потенціалом

на основі ретроспективного аналізу застосування такої відповідальності в період

пандемії гострої респіраторної хвороби COVID-19, спричиненої коронавірусом

SARS-CoV-2.

Основна частина дисертації складається із трьох розділів. Перший розділ

присвячений загальній характеристиці юридичної відповідальності за порушення

законодавства про запобігання виникненню і поширенню особливо небезпечних

інфекційних хвороб. Встановлено, що юридична відповідальність за порушення

законодавства про запобігання виникненню і поширенню особливо небезпечних

інфекційних хвороб є важливим елементом ефективного функціонування системи

охорони здоров'я та ключовою умовою сталого розвитку суспільства. Вона є

складовою загальної системи юридичної відповідальності і виконує важливу

функцію стимулювання правомірної поведінки для захисту суспільних благ.

З’ясовано, що юридична відповідальність за порушення законодавства про

запобігання виникненню та поширенню особливо небезпечних інфекційних хвороб

представлена нормами, які поступово формувалися і удосконалювалися. Система

такої відповідальності має як вертикальну диференціацію за видами

(адміністративна, кримінальна тощо), так і горизонтальну варіативність в межах

кожного виду. Це забезпечує гнучкість та можливість адекватної реакції на різний

ступінь суспільної небезпеки та характер порушень. Дисертаційне дослідження
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зосереджене на двох ключових видах юридичної відповідальності, пов’язаних із

порушенням законодавства про запобігання виникненню і поширенню особливо

небезпечних інфекційних хвороб, які спрямовані на здійснення реального та

оперативного впливу з боку держави, а саме: адміністративній та кримінальній.

Вибір обумовлюється динамічним розвитком цих видів відповідальності, який

відбувається у співвідношенні один до одного та в тісному міждисциплінарному

зв’язку. Проблематика підкріплюється плюралізмом та неоднозначністю науково-

теоретичних інтерпретацій, які, в свою чергу, ускладнюють процес практичного

застосування та реалізації цих видів відповідальності.

Міжнародне право відіграє ключову роль у захисті громадського здоров’я,

оскільки особливо небезпечні інфекційні хвороби мають транскордонний характер

і спричиняють глобальні загрози. Україна, як член міжнародного співтовариства,

зобов’язана дотримуватися міжнародно-правових стандартів, закріплених у

численних договорах, конвенціях і угодах.

Другий розділ присвячено дослідженню адміністративної відповідальності за

порушення законодавства про запобігання виникненню і поширенню особливо

небезпечних інфекційних хвороб. З’ясовано, що адміністративна відповідальність

за порушення законодавства про запобігання виникненню і поширенню особливо

небезпечних інфекційних хвороб наразі встановлена в ст. 44-3 КУпАП.

Встановлено, що безпосереднім об'єктом цього правопорушення є суспільні

відносини у сфері охорони здоров'я від інфекційних хвороб. Об’єктивну сторону -

складає діяння, яке виражено у формі порушення положень нормативно-правових

актів різних рівнів (від загальнодержавних ‒ закони, до місцевих ‒ рішення органів

місцевого самоврядування), спрямованих на запобігання виникненню та

поширенню інфекційних хвороб.

З’ясовано, що відповідно до чинного законодавства України, яким

врегульовано порядок встановлення, продовження та скасування карантину, а

також адміністративні та протиепідемічні обмежувальні заходи, карантин може

бути встановлено виключно для запобігання виникненню та поширенню особливо

небезпечних інфекційних хвороб. Зроблено висновок, що карантинні заборони та
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обмеження пов’язані з конституційними правами та свободами людини та

громадянина, а тому не можуть встановлюватися на рівні підзаконних нормативно-

правових актів та рішень органів місцевого самоврядування, а повинні бути

запроваджені на рівні закону. Доведено, що оскільки карантин являє собою

правовий режим, який обмежує основні права та свободи людини, порядок його

встановлення, продовження та скасування, а також вичерпний перелік можливих

обмежувальних заходів повинен бути встановлений окремим спеціальним законом

про карантин.

З’ясовано, що в ст. 44-3 КУпАП суб’єкт адміністративного правопорушення

може бути як загальний – фізична осудна особа (громадяни України, іноземці та

особи без громадянства), яка досягла віку 16 років, так і спеціальний – посадова

особа уповноважена виконувати представницькі функції від імені юридичної

особи; фізична особа-підприємець. Доведено, що оскільки фізичні особи-

підприємці наділяються рівнозначними правами та обов’язками з юридичними

особами, коли вони здійснюють підприємницьку діяльність, то вони повинні нести

й рівнозначну відповідальність, тому в ст. 44-3 КУпАП відповідальність фізичних

осіб-підприємців слід прирівняти до відповідальності посадових осіб.

Обґрунтовано, що адміністративна відповідальність за порушення правил

обсервації та самоізоляції повинна бути суворішою, оскільки особа надає

відповідні зобов'язання та знає про ризик зараження значної кількості людей через

порушення нею відповідних правил, що безумовно має підвищену небезпечність

таких дій порівняно з іншими порушеннями, особливо вчиненими з необережності.

Зроблено висновок, що не суворі санкції сприятимуть дотриманню

обмежувальних заходів, а виважена та послідовна політика держави щодо

встановлення виключно необхідних обмежень та збереження належного рівня

життя населення. У той самий час, встановлюючи адміністративні стягнення за

порушення карантинних правил, не можна не враховувати, що відповідні правила

спрямовані на захист здоров'я населення та перевагу публічного інтересу над

приватним. Тому санкції все ж повинні стримувати від порушення виважених,

законних та справедливих карантинних заходів.
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Третій розділ присвячено дослідженню кримінальної відповідальності за

порушення законодавства про запобігання виникненню і поширенню особливо

небезпечних інфекційних хвороб, а також розмежуванню адміністративної та

кримінальної відповідальності. З’ясовано, що наразі кримінальна відповідальність

за порушення законодавства про запобігання виникненню і поширенню особливо

небезпечних інфекційних хвороб встановлена ст. 325 КК. Проаналізовано ознаки

основного та кваліфікованого складів цього кримінального правопорушення.

Основним безпосереднім об'єктом визначено суспільні відносини у сфері охорони

здоров’я населення від інфекційних та масових неінфекційних хвороб. Додатковим

обов’язковим об’єктом є здоров'я людини, додатковим факультативним ‒ життя та

здоров'я.

Доведено, що делікт створення небезпеки, який в диспозиції ч. 1 ст. 325 КК

викладено через формулювання «якщо такі дії завідомо могли спричинити

поширення цих захворювань» слід розглядати в широкому значенні як такий, що

характеризує суспільну небезпечність діяння, а не наслідки кримінального

правопорушення.

З'ясовано, що суб'єкт кримінального правопорушення, передбаченого ст. 325

КК є загальним із наявністю додаткових ознак, а саме будь-яка особа, на яку

відповідно до законодавства покладено обов'язок дотримуватися правил та норм,

встановлених з метою запобігання епідемічним та іншим інфекційним хворобам, а

також масовим неінфекційним захворюванням (отруєнням) і боротьби з ними. З

суб'єктивної сторони відповідне кримінальне правопорушення характеризується

необережною формою вини саме через ставлення до наслідків.

Зроблено висновок, що «інші тяжкі наслідки» в ч. 2 ст. 325 КК потрібно

визначати у логіко-семантичному тлумаченні цього поняття єдиною

альтернативою якого є загибель людей, враховуючи безпосередній об'єкт цього

злочину, а тому під ними слід розуміти лише фізичну шкоду. Застосування

відповідного оціночного поняття не сприяє єдності судової практики, порушує

принцип правової визначеності, а тому слід відмовитися від цієї конструкції та
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передбачити кваліфікуючі (особливо кваліфікуючі) ознаки у виді конкретної

шкоди життю та здоров'ю.

Доведено, що зараження особливо небезпечною інфекційною хворобою є

небезпечним для життя людини, а тому поширення цих хвороб слід відносити до

«інших тяжких наслідків», а отже до ознак кваліфікованого складу кримінального

правопорушення.

Звертається увага на те, що кримінальна відповідальність має залишатися

крайньою мірою впливу, а ефективність запобігання поширенню інфекцій

зумовлена передусім продуманою державної політикою, узгодженістю правових і

організаційних заходів. Застосування лише кримінально-правових санкцій не є

достатнім і може перевантажити судову систему, що особливо актуально в умовах

пандемічних викликів.

Встановлено, що в період пандемії коронавірусу основною проблемою

правозастосовної практики стало розмежування адміністративної та кримінальної

відповідальності за порушення законодавства про запобігання виникненню та

поширенню особливо небезпечних інфекційних хвороб. Зроблено висновок, що

основним критерієм розмежування адміністративного правопорушення,

передбаченого ч. 1 ст. 44-3 КУпАП та кримінального правопорушення,

передбаченого ч. 1 ст. 325 КК є наслідки вчиненого діяння. На основі цього

запропоновано, в ч.1 ст. 44-3 КУпАП передбачити відповідальність за порушення

правил та норм, встановлених з метою запобігання інфекційним та масовим

неінфекційним хворобам, а в ч. 1 ст. 325 КК України - за порушення правил та норм,

встановлених з метою запобігання інфекційним та масовим неінфекційним

хворобам, якщо такі діяння спричинили виникнення чи поширення цих хвороб.

Обґрунтовано, що побудова санкцій за досліджувані правопорушення

повинна здійснюватися враховуючи координаційні зв’язки між адміністративним

та кримінальним правом, щоб узгодити адміністративне та кримінальне

законодавства відповідно до рівнів ступеня тяжкості правопорушень одного виду.

На основі цього запропоновано основний склад кримінального правопорушення

передбачити як нетяжкий злочин, кваліфікований (особливо кваліфікований) ‒ як
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тяжкий злочин, а відповідальність за адміністративне правопорушення,

враховуючи рівень суспільної шкідливості діяння, встановити на рівні

кримінального проступку.

Сформульовано пропозиції щодо викладення в новій редакції статей 44-3

КУпАП і 325 КК України, які спрямовані на усунення правових колізій, уточнення

складів правопорушень, визначення чітких меж адміністративної та кримінальної

відповідальності та впровадження диференційованого підходу до покарання

відповідно до ступеня суспільної небезпеки.

Ключові слова: правова визначеність, охорона здоров'я, громадське здоров'я,

карантин, особливо небезпечні інфекційні хвороби, COVID-19, адміністративне

правопорушення, кримінальне правопорушення, кримінальна відповідальність,

адміністративна відповідальність, заходи адміністративного примусу, заходи

кримінально-правового характеру, безпека.

SUMMARY

Danilova A. V. Legal liability for violation of legislation on prevention of the

occurence and spread of particularly dangerous infectious diseases. – Qualifying

scientific work on the rights of the manuscript.

The dissertation is a comprehensive study of legal liability for violations of

legislation on the prevention of the occurrence and spread of particularly dangerous

infectious diseases with pandemic potential, based on a retrospective analysis of the

application of such liability during the pandemic of the acute respiratory disease

COVID-19 caused by the SARS-CoV-2 coronavirus.

The main part of the dissertation consists of three sections. The first section deals

with the general characteristics of legal liability for violations of legislation on the

prevention of the occurrence and spread of particularly dangerous infectious diseases. It


[…]


викладено через формулювання «якщо такі дії завідомо могли спричинити

поширення цих захворювань» слід розглядати в широкому значенні як такий, що

характеризує суспільну небезпечність діяння, а не наслідки кримінального

правопорушення.

З'ясовано, що суб'єкт кримінального правопорушення, передбаченого ст. 325

КК є загальним із наявністю додаткових ознак, а саме будь-яка особа, на яку

відповідно до законодавства покладено обов'язок дотримуватися правил та норм,

172

встановлених з метою запобігання епідемічним та іншим інфекційним хворобам, а

також масовим неінфекційним захворюванням (отруєнням) і боротьби з ними.

З суб'єктивної сторони відповідне кримінальне правопорушення

характеризується необережною формою вини саме через ставлення до наслідків.

Діяння може бути вчинено як умисно, так і необережно. Ознака «завідомість»

характеризує саме психічне ставлення до суспільно-небезпечного діяння як такого,

що може спричинити суспільно-небезпечні наслідки.

Зроблено висновок, що «інші тяжкі наслідки» в ч. 2 ст. 325 КК потрібно

визначати у логіко-семантичному тлумаченні цього поняття єдиною

альтернативою якого є загибель людей, враховуючи безпосередній об'єкт цього

злочину, а тому під ними слід розуміти лише фізичну шкоду. Застосування

відповідного оціночного поняття не сприяє єдності судової практики, порушує

принцип правової визначеності, а тому слід відмовитися від цієї конструкції та

передбачити кваліфікуючі (особливо кваліфікуючі) ознаки у виді конкретної

шкоди життю та здоров'ю.

Доведено, що зараження ОНІХ є небезпечним для життя людини, а тому

поширення цих хвороб слід відносити до «інших тяжких наслідків», а отже до ознак

кваліфікованого складу кримінального правопорушення.

8. Встановлено, що санкції ст. 325 КК України за період карантину та після

нього зазнали численних змін, що призвело до значної правової невизначеності і

темпоральних проблем застосування цієї норми в судовій практиці. Редакція цієї

статті, викладена Законом № 530-IX від 17.03.2020 року, втратила чинність уже

18.06.2020 року, але на офіційних ресурсах її дотепер відображають як чинну, що

створює підстави для нелегітимного призначення покарань на її основі.

Судова практика підтверджує, що найчастіше покарання за

ст. 325 КК України призначають у вигляді мінімального штрафу, арешт жодного

разу не застосовувався. Запровадження з 23.08.2023 року пробаційного нагляду

замість арешту є позитивним кроком, проте цей вид покарання ще не надбав

практичного застосування, а механізми його реалізації в контексті ст. 325 КК

України потребують доопрацювання та адаптації. Особи, які вчиняють
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правопорушення за ст. 325 КК України, зазвичай не є соціально небезпечними поза

сферою виконання покладених обов’язків, тому застосування пробаційного

нагляду вимагає врахування специфіки таких правопорушень та розробки

відповідних пробаційних програм.

Запропоноване в доктрині доповнення санкції ст. 325 КК України додатковим

покаранням у виді позбавлення права обіймати певні посади або займатися певною

діяльністю є актуальним, особливо для запобігання умисному і систематичному

порушенню санітарних правил особами, відповідальними за їх дотримання.

Загалом, відсутність на сьогодні чинного і зрозумілого законодавчого

регулювання ст. 325 КК України ускладнює ефективне застосування кримінальної

відповідальності за порушення санітарних норм. Для подолання цих проблем

необхідне термінове прийняття нової редакції статті, що враховувала б сучасні

виклики в сфері охорони громадського здоров’я та відповідала б принципам

співмірності покарання суспільній небезпеці діяння.

9. Звертаючи увагу на ключову проблему сучасної правозастосовної

практики, а саме – розмежування адміністративної відповідальності за

ст. 44-3 КУпАП та кримінальної відповідальності за ст. 325 КК України, доходимо

висновку, що основним критерієм розмежування є наслідки вчиненого діяння.

Таким чином, на нашу думку, ч. 1 ст. 44-3 КУпАП повинна передбачати

відповідальність за порушення правил та норм, встановлених з метою запобігання

інфекційним та масовим неінфекційним хворобам, а ч. 1 ст. 325 КК України ‒ за

порушення правил та норм, встановлених з метою запобігання інфекційним та

масовим неінфекційним хворобам, якщо такі діяння спричинили виникнення

чи поширення цих хвороб.

Запропоновано диференціювати адміністративну відповідальність за

суб'єктом, а саме відповідальність суб'єктів господарювання та посадових осіб

юридичних осіб, а також органів влади та місцевого самоврядування повинна бути

більш суворою, порівняно з громадянами, а також за ступенем шкідливості діянь

громадян, зокрема посилити відповідальність за порушення правил обсервації та

самоізоляції в період карантину. Диференціація кримінальної відповідальності
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здійснюється за ступенем тяжкості заподіяних наслідків (від поширення хвороб до

тяжких тілесних ушкоджень і смерті).

Обґрунтовано, що для підвищення превентивної функції правових норм

доцільно поєднувати встановлення відповідальності з послідовною державною

політикою у сфері охорони здоров’я. Саме системне удосконалення правового

регулювання у сфері запобігання виникненню та поширенню ОНІХ сприятиме

більш ефективному та передбачуваному застосуванню відповідальності,

зміцненню законності та забезпеченню прав людини, одночасно сприяючи захисту

суспільних інтересів у контексті сучасних викликів щодо охорони здоров’я,

зокрема виникнення та поширення ОНІХ.

10. За результатами дослідження пропонуються наступні зміни до КУпАП та

КК України (Додаток Д):

1. ст. 44-3 КУпАП викласти у такій редакції:

Стаття 44-3. Порушення правил запобігання інфекційним та масовим

неінфекційним хворобам

1. Порушення громадянами встановлених відповідно до закону правил

запобігання виникненню та поширенню інфекційних та масових неінфекційних

хвороб, -

тягне за собою попередження або накладення штрафу від п'ятнадцяти до

п'ятисот неоподатковуваних мінімумів доходів громадян.

2. Порушення громадянами правил обсервації та самоізоляції в період

карантину,-

тягне за собою накладення штрафу від п'ятисот до однієї тисячі

неоподатковуваних мінімумів доходів громадян.

3. Порушення фізичними особами-підприємцями або посадовими особами

юридичних осіб встановлених відповідно до закону правил запобігання

виникненню та поширенню інфекційних та масових неінфекційних хвороб,

тягне за собою накладення штрафу від однієї до трьох тисяч

неоподатковуваних мінімумів доходів громадян.

2) ст. 325 КК викласти у такій редакції:
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Стаття 325 КК. Порушення правил запобігання інфекційним та масовим

неінфекційним хворобам

1. Порушення встановлених відповідно до закону правил запобігання

виникненню та поширенню інфекційних та масових неінфекційних хвороб, якщо

це спричинило виникнення чи поширення цих хвороб,

карається штрафом від трьох до шести тисяч неоподатковуваних мінімумів

доходів громадян або пробаційним наглядом на строк від двох до п'яти років, або

обмеженням волі на строк до трьох років, або позбавленням волі на той самий

строк, з позбавленням права обіймати посади або займатися діяльністю, пов'язаною

із виконанням відповідних правил на строк до двох років або без такого.

2. Те саме діяння, якщо воно спричинило виникнення чи поширення особливо

небезпечних інфекційних хвороб або тяжке тілесне ушкодження, -

карається позбавленням волі на строк від трьох до шести років, з

позбавленням права обіймати посади або займатися діяльністю, пов'язаною із

виконанням відповідних правил на строк до трьох років або без такого

3. Те саме діяння, якщо воно спричинило загибель хоча б однієї людини, -

карається позбавленням волі на строк від п'яти до восьми років, з

позбавленням права обіймати посади або займатися діяльністю, пов'язаною із

виконанням відповідних правил на строк до трьох років або без такого.
