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ВІДГУК

офіційної опонентки
докторки юридичних наук, професорки, професорки кафедри службового

та медичного права Київського національного університету ​
імені Тараса Шевченка

ЛИТВИН НАТАЛІЇ АНАТОЛІЇВНИ
на дисертацію ДАНІЛОВОЇ АННИ ВІКТОРІВНИ на тему:

«Юридична відповідальність за порушення законодавства про
запобігання виникненню і поширенню особливо небезпечних

інфекційних хвороб», поданої на здобуття наукового ступеня доктора
філософії у галузі знань 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право»

Ступінь актуальності обраної теми.
Актуальність обраної теми зумовлена сучасним етапом

державотворення України, який передбачає зміцнення демократичних,
соціальних і правових засад та формування дієвих механізмів забезпечення
прав людини. Однією з таких ключових сфер є охорона громадського
здоров’я, де особливо гостро постає проблема юридичної відповідальності за
порушення правил запобігання виникненню і поширенню особливо
небезпечних інфекційних хвороб.

Особливої уваги потребує проблематика протидії особливо
небезпечним інфекційним хворобам, здатним до пандемічного поширення,
що підтверджується досвідом пандемії COVID-19 та виявленими під час її
подолання недоліками правозастосовної практики. Попри наявність наукових
напрацювань окремих учених, комплексного аналізу юридичної
відповідальності у сфері запобігання виникненню та поширенню таких
хвороб у вітчизняній науковій літературі досі не здійснено, що обумовлює
наукову новизну та доцільність проведення цього дослідження.

Вагомого значення набуває й висвітлення практичних проблем, що
виникли під час пандемії COVID-19, які засвідчили недостатність наявних
правових механізмів, суперечливість застосування правових норм, а також
відсутність належного рівня готовності держави до реагування на масштабні
епідемічні виклики.

Обрання дисертанткою проблематики дослідження узгоджується з
науковими програмами, планами, темами. Дисертаційне дослідження
виконане у межах науково-дослідних робіт Хмельницького університету
управління та права імені Леоніда Юзькова, зокрема, «Управлінські та
правові засади забезпечення сталого розвитку України як європейської
держави» (номер державної реєстрації 0117U000103), «Забезпечення прав
людини у сфері боротьби зі злочинністю» (номер державної реєстрації
0117U000106) та «Тенденції розвитку держави і права в сучасному світі
(номер державної реєстрації» (номер державної реєстрації 0124U001009).
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Викладене свідчить про актуальність обраної А. В. Даніловою теми

дисертації, її теоретичну і практичну значимість, а також логічність
постановки й вирішення наукової проблеми.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і
рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Наукові положення, висновки і рекомендації дисертації є
обґрунтованими, переконливими та методологічно вірними, мають
системний, комплексний характер і містять необхідну новизну. Мета і
завдання дослідження повною мірою узгоджуються з планом дисертації,
визначені правильно та логічно співвідносяться з об’єктом і предметом
дослідження. Об’єкт і предмет дослідження сформульовані коректно та
зауважень не викликають. Так, об’єктом дослідження є суспільні відносини,
що виникають у сфері юридичної відповідальності за порушення
законодавства про запобігання виникненню і поширенню
особливо-небезпечних інфекційних хвороб (далі ‒ ОНІХ) із пандемічним
потенціалом. Предметом дослідження є нормативно-правові засади,
теоретико-правові аспекти та механізми реалізації юридичної
відповідальності за порушення законодавства щодо запобігання виникненню
і поширенню ОНІХ із пандемічним потенціалом. Обґрунтованість наукових
положень, висновків і рекомендацій підтверджується коректною
методологією, використаною нормативною базою, фундаментальною
теоретичною та емпіричною основою дослідження, що свідчить про
належний рівень оволодіння здобувачкою методологією наукової діяльності.

Методологічну основу дисертації становить комплекс загальнонаукових
(діалектичний, аналіз, синтез, узагальнення) та спеціально-правових методів
(догматичний, системно-структурний, функціональний,
порівняльно-правовий, історико-правовий, статистичний, моделювання). Їх
узгоджене застосування забезпечило всебічність, системність і наукову
обґрунтованість дослідження, а також достовірність висновків щодо
юридичної відповідальності за порушення законодавства у сфері запобігання
особливо небезпечним інфекційним хворобам.

У ході обґрунтування наукових положень, висновків і рекомендацій,
сформульованих дисертанткою, використано широке коло вітчизняних та
зарубіжних наукових джерел з адміністративного та кримінального права.
Наукові джерела використані здобувачкою переважно критично – з глибоким
аналізом, коректною полемікою та аргументацією власного підходу до тих
або інших положень, висновків чи пропозицій їх авторів, що свідчить про
зрілість дослідниці та її високу загальну наукову культуру. Авторкою
використано широку нормативно-правову базу, а також достатній емпіричний

3
матеріал, репрезентативність якого вплинула на обґрунтованість і
достовірність наукових положень, висновків і рекомендацій проведеного
дослідження.

У цілому, аналіз дисертації дає підстави констатувати, що вона є
самостійним, цілісним і завершеним дослідженням.

Із урахуванням чіткого та послідовного формулювання мети і завдань
дослідження, авторкою достатньо повно розкрито основний зміст теми,
висвітлено найбільш актуальні її проблеми і зроблено наукові висновки, що
мають теоретичне й практичне значення.

Дисертація написана грамотною юридичною науковою мовою, з
належним використанням понятійно-категоріального апарату, оформлена у
відповідності до встановлених вимог. Матеріал викладений чітко, логічно,
послідовно та доступно.

Дисертація відповідає науковій спеціальності, за якою здійснено
дослідження. Повнота викладу в дисертації основних наукових положень,
висновків і рекомендацій відповідає встановленим вимогам.

Новизна наукових положень, висновків і рекомендацій,
сформульованих у дисертації, та їх значення.

Наукова новизна отриманих результатів визначається обраною темою і
колом розглянутих у дисертації питань.

Дисертаційна робота є одним із перших у вітчизняній науці
комплексних спеціальних досліджень, в якому розглянуто доктринальні і
прикладні проблеми кримінальної та адміністративної відповідальності за
порушення законодавства щодо запобігання виникненню і поширенню ОНІХ
із пандемічним потенціалом.

Основні результати дослідження, що вирізняються науковою новизною,
мають як теоретичне, так і практичне значення. Зокрема, вперше:

-​ у результаті наукового дослідження міжнародного регулювання
стандартів у сфері запобігання виникненню та поширенню ОНІХ виділено
три основних етапи розвитку такого правового регулювання;

-​ обґрунтовано, що оскільки карантин являє собою правовий
режим, який обмежує основні права та свободи людини, порядок його
встановлення, продовження та скасування, а також вичерпний перелік
можливих обмежувальних заходів повинен бути встановлений окремим
спеціальним законом про карантин;

-​ аргументовано, що формулювання в ч. 1 ст. 325 КК України
«завідомо могли спричинити поширення цих захворювань» варто розуміти як
«делікт створення небезпеки в широкому значенні», що характеризує діяння,
а не наслідки кримінального правопорушення і вступає в конкуренцію зі ст.
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44-3 КУпАП, а тому наслідки в ч. 1 ст. 325 КК України слід передбачити лише
у виді заподіяння реальної шкоди, а саме поширення відповідних хвороб;

-​ доведено, що поширення ОНІХ варто кваліфікувати за ч. 2 ст. 325
КК України як спричинення інших тяжких наслідків, оскільки ОНІХ ‒ це
хвороби, для яких характерним є високий рівень смертності, що свідчить про
небезпеку цих хвороб для життя людини;

-​ обґрунтовано, що звільнення особи, яка вчинила кримінальне
правопорушення, передбачене ст. 325 КК України, від кримінальної
відповідальності за ст. 46 КК України не допускається, оскільки шкода
заподіюється не лише приватним, але й публічним інтересам, а також
зважаючи на відмінність між кримінально-процесуальним та
кримінально-правовим поняттям потерпілого;

-​ аргументовано, що формулювання діяння в ч. 1 ст. 44-3 КУпАП та
ч. 1 ст. 325 КК України повинно бути однаковим, враховуючи єдність об'єкту
адміністративно-правового та кримінально-правового посягання та
сформульовано наступним чином «порушення встановлених відповідно до
закону правил запобігання виникненню та поширенню інфекційних та
масових неінфекційних хвороб».

Дисертація містить низку інших цікавих та аргументованих положень,
висновків і рекомендацій, у тому числі щодо внесення науково обґрунтованих
пропозицій, спрямованих на вдосконалення норм адміністративного та
кримінального законодавства, якими встановлено відповідальність за
порушення законодавства про запобігання виникненню та поширенню
особливо небезпечних інфекційних хвороб.

Таким чином, ступінь новизни наукових положень, висновків і
рекомендацій, сформульованих у дисертації, відповідає вимогам до
дисертацій на здобуття ступеня доктора філософії. Викладені в дисертації
наукові положення, висновки і рекомендації характеризуються теоретичною
та практичною значимістю та можуть бути використані у:

-​ нормотворчості – під час підготовки пропозицій щодо
удосконалення положень Кримінального кодексу України, КУпАП та
спеціальних законів у сфері протидії виникненню та поширенню особливо
небезпечних інфекційних хвороб, а також при розробленні проєктів нових
нормативно-правових актів, спрямованих на підвищення дієвості механізмів
юридичної відповідальності (довідка № 04-27/12-2025/252490 від 03.11.2025);

-​ правозастосовній діяльності – для забезпечення узгодженості
тлумачення і реалізації норм адміністративного та кримінального права
судами, органами досудового розслідування, прокуратурою та органами
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виконавчої влади, що здійснюють політику у сфері громадського здоров’я та
біобезпеки;

-​ освітньому й науковому процесі – під час викладання дисциплін
«Кримінальне право», «Адміністративне право», «Медичне право»,
«Міжнародне право охорони здоров’я», «Теорія права та прав людини», а
також у підготовці наукових, навчально-методичних та аналітичних
матеріалів, присвячених проблемам юридичної відповідальності у сфері
запобігання ОНІХ (акт про реалізацію результатів наукових досліджень №
01491/25 від 31.10.2025);

-​ експертно-аналітичній роботі – для підготовки висновків,
рекомендацій та аналітичних матеріалів щодо оптимізації правового
регулювання, зокрема стосовно узгодження адміністративної та кримінальної
відповідальності.

Практичне значення одержаних результатів полягає у сформульованих
науково обґрунтованих пропозиціях, що спрямовані на вдосконалення
законодавчих механізмів притягнення до юридичної відповідальності за
порушення норм щодо запобігання виникненню і поширенню ОНІХ,
підвищення ефективності діяльності компетентних органів та зміцнення
правової основи державної політики у сфері громадського здоров’я.

Повнота викладу наукових положень, висновків і рекомендацій,
сформульованих у дисертації, в наукових публікаціях, зарахованих за
темою дисертації.

Наукові положення, висновки і рекомендації дисертації достатньо
повно викладені в опублікованих працях, зарахованих за темою дисертації.

Основні положення та результати дисертації відображено в 13 наукових
працях, серед яких 2 статті у наукових періодичних виданнях,
проіндексованих у базах Scopus, 3 наукові статті у наукових виданнях, що
включені до переліку наукових фахових видань України, а також у 7 тезах
доповідей на наукових конференціях.

Основні наукові положення, висновки і пропозиції, сформульовані в
дисертації, знайшли свій ідентичний виклад у публікаціях, зарахованих за
темою дисертації, та відображають актуальність обраної теми дослідження, її
наукову новизну, теоретичну та практичну значимість, а також є вагомим
внеском дисертантки у розвиток науки адміністративного, кримінального та
медичного права.

Відсутність академічного плагіату, фабрикації, фальсифікації.
Наукові положення, висновки і рекомендації, сформульовані в

дисертації, мають самостійний характер та отримані дисертанткою на
підставі особистих досліджень. Відсоток особистого внеску в публікаціях,
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виконаних у співавторстві, авторкою вказано у списку праць, опублікованих
за темою дисертації.

У результаті вивчення дисертації академічного плагіату, фабрикації та
фальсифікації не виявлено.

Ідентичність змісту анотації та основних положень дисертації.
Аналіз змісту анотації свідчить про її відповідність основним

положенням дисертації та відсутність у ній не зазначених в основному тексті
дисертації положень.

Анотація є узагальненим стислим викладом основного змісту
дисертаційної роботи, вміщує положення наукової новизни, дає уявлення про
наукове та практичне значення проведеного дослідження. Анотація подана
українською та англійською мовами та відповідає вимогам, встановленим
МОН України.

Сукупність ключових слів, наведених в анотації, відображає тематику
дисертаційної роботи та відповідає її змісту.

Зауваження та дискусійні питання стосовно положень дисертації.
У цілому відзначаючи логічність і послідовність побудови дослідження,

його новизну, обґрунтованість та аргументованість отриманих результатів,
належний науковий рівень дисертації, потрібно звернути увагу дисертантки
на певні положення, що потребують уточнення та додаткової аргументації. А
саме:

1.​ У висновках до розділу 2 (с. 123) авторка обґрунтовує доцільність
законодавчого закріплення порядку встановлення, продовження та скасування
карантину, а також визначення вичерпного переліку можливих
обмежувальних заходів у спеціальному законі про карантин. Запропонований
підхід видається дискусійним. Зокрема, на сьогодні порядок встановлення,
продовження та скасування карантину вже врегульовано Законом України
«Про систему громадського здоров’я», який передбачає, що конкретні
обмежувальні протиепідемічні заходи запроваджуються постановами
Кабінету Міністрів України. Крім того, викликає сумнів доцільність
законодавчого закріплення вичерпного переліку таких заходів, оскільки
об’єктивно неможливо наперед передбачити всі можливі форми
протиепідемічних обмежень, які можуть бути необхідними у майбутньому.
Характер, масштаб та специфіка заходів значною мірою залежать від
особливостей конкретної інфекційної хвороби, що стане підставою для
запровадження карантину, а також від епідеміологічної ситуації. У цьому
контексті гнучке регулювання на рівні підзаконних актів виглядає більш
виправданим з огляду на потребу оперативного реагування держави на
епідемічні загрози.
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2.​ На стор. 172 дисертаційної роботи авторка пропонує тлумачити

поняття «інші тяжкі наслідки», передбачене ч. 2 ст. 325 КК України,
виключно як фізичну шкоду, завдану життю або здоров’ю людини. Таке
трактування видається дискусійним, оскільки порушення встановлених
правил і норм, спрямованих на запобігання епідемічним та іншим
інфекційним хворобам, у разі їх поширення може спричиняти не лише шкоду
життю і здоров’ю населення, а й мати наслідком заподіяння істотної
матеріальної шкоди, негативний вплив на довкілля, а також інші суспільно
небезпечні наслідки комплексного характеру. У зв’язку з цим доцільним
видається ширший підхід до тлумачення зазначеної оціночної ознаки з
урахуванням різноманіття можливих негативних наслідків таких
правопорушень.

3.​ Тема дисертаційної роботи присвячена юридичній
відповідальності за порушення законодавства про запобігання виникненню та
поширенню особливо небезпечних інфекційних хвороб, однак у дослідженні
поза увагою залишилося ґрунтовне з’ясування змісту поняття «особливо
небезпечні інфекційні хвороби». Окрім того, галузеве законодавство у
зазначеній сфері проаналізовано лише фрагментарно, без комплексної оцінки
його системності та ефективності. Більш детальний розгляд цих питань, на
наш погляд, сприяв би глибшому розумінню нормативних засад правового
регулювання та дозволив би більш повно розкрити специфіку юридичної
відповідальності за відповідні правопорушення.

Проте висловлені зауваження жодним чином не применшують загальне
позитивне враження від дисертаційної роботи та лише підкреслюють
складність піднятих авторкою проблем і одночасно їх актуальність.

Загальний висновок щодо відповідності дисертації встановленим
вимогам.

Дисертація Данілової Анни Вікторівни «Юридична відповідальність за
порушення законодавства про запобігання виникненню і поширенню
особливо небезпечних інфекційних хвороб» є самостійною, завершеною
науковою працею, що містить нові обґрунтовані та аргументовані результати,
які у своїй сукупності є значимими для розвитку доктринальних і прикладних
основ адміністративної та кримінальної відповідальності за порушення
законодавства щодо запобігання виникненню і поширенню ОНІХ із
пандемічним потенціалом.

Зміст дисертації Анни Вікторівни Данілової відповідає спеціальності
081 «Право».

Дисертація «Юридична відповідальність за порушення законодавства
про запобігання виникненню і поширенню особливо небезпечних
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інфекційних хвороб» відповідає вимогам Порядку присудження ступеня
доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради
закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора
філософії, затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 12
січня 2022 року № 44 (із подальшими змінами), Порядку підготовки
здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах
вищої освіти (наукових установах), затвердженого постановою Кабінету
Міністрів України від 23 березня 2016 року № 261 (в редакції постанови
Кабінету Міністрів України від 19 травня 2023 року № 502) та Вимогам до
оформлення дисертації, затвердженим Наказом Міністерства освіти і науки
України від 12 січня 2017 року № 40 та зареєстрованим в Міністерстві
юстиції 12 України 03 лютого 2017 року за № 155/30023, а її авторка –
Данілова Анна Вікторівна – заслуговує на присудження ступеня доктора
філософії за спеціальністю 081 Право.
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